Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Sociální jednání migrantů ve vztahu k zákonným
úpravám**

Viktor Rumpík

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

**Sociální jednání migrantů ve vztahu k zákonným
úpravám**

Viktor Rumpík

Vedoucí práce:

PhDr. Michal Tošner, PhD.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2013

.....

Na tomto místě bych rád věnoval poděkování vedoucímu doktoru Michalu Tošnerovi za podnětné náměty při psaní této práce, zejména pak za jeho cenný čas a konzultace. Zároveň děkuji všem svým informantům, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Dále patří velký dík kolektivu plzeňské pobočky Organizace pro pomoc uprchlíkům, kde mi bylo poskytnuto mnoho prospěšných informací a velká část inspirace. Také děkuji kolegyni Magdaleně Anně Brzezické, kterážto se mnou spolupracovala na pilotní studii k této práci. V neposlední řadě děkuji své rodině a přítelkyni za trpělivost.

Obsah

1 ÚVOD 1
2 POUŽITÁ TERMINOLOGIE..... 5
2.1 Cizinec a migrant 5
2.2 Cizinecké právo a migrační politika 6
2.3 Klientský systém..... 11
2.4 Cílová a zdrojová země..... 12
2.5 Nelegální ekonomické aktivity, šedá zóna a ilegalita 13
3 PLZEŇ A MIGRANTI VE VZTAHU K VÝZKUMNÉ AKTIVITĚ.. 15
3.1 Cizinci v Plzni 16
3.2 Některé problémy cizinců v Plzni 17
3.3 Migrace ze třetích zemí a moji informanti..... 18
3.4 Statistické minimum 23
4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A KONCEPTUÁLNÍ UKOTVENÍ 25
4.1 Michel de Certeau: „strategie jako nástroj silných a taktiky jako umění slabých“ 26
4.1.1 Strategie: formální struktura jednání 28
4.1.2 Taktické jednání 29
4.2 Identities – Borders – Orders a změna řádu..... 30
4.3 Teorie migračních (transnacionálních) sítí..... 31

4.4 Legislativní rámec 33
4.4.1 Pobyty..... 35
4.4.2 Přechodný pobyt..... 35
4.4.3 Příklad náležitostí k žádosti o dlouhodobý pobyt..... 37
4.4.4 Účely pobytu..... 38
4.4.5 Trvalý pobyt..... 40
4.4.6 Novela zákona a základní změny..... 41
5 METODOLOGIE 45
5.1 Výzkumné otázky..... 45
5.2 Designování výzkumu a studium dokumentů..... 46
5.2.1 Studium dokumentů..... 47
5.3 Zkoumaná populace a výběr vzorku..... 49
5.4 Profily informantů..... 50
5.5 Sběr dat..... 55
5.6 Analýza dat..... 59
5.7 Etika výzkumu..... 60
6 VÝSLEDKY VÝZKUMU 62
6.1 Strategie a taktiky; jednání a jeho proměny..... 62
6.1.1 Strategie..... 64
6.1.2 Taktiky..... 74
6.1.3 Formální taktiky..... 75
6.1.3.1 Taktika využití nevládních, neziskových a jiných poradenských organizací..... 75
6.1.3.2 Taktika získání trvalého pobytu..... 78
6.1.4 Neformální taktiky..... 80
6.1.4.1 Klientský systém..... 80

6.1.4.2 Práce na „Švarc systém“, práce přes družstvo a nelegální práce 89
6.1.4.3 Reálné bydlení, platby nájemcům bytů a kvalita bydlení 92
6.1.5 Smíšené taktiky 94
6.1.5.1 Sociální síť 94
6.1.5.2 Změna účelu pobytu..... 102
6.2 Výsledky výzkumu na základě studia dialektiky strategií a návazných taktik..... 106
6.2.1 Ovlivňuje zákon praxi jednotlivců a jak? 107
6.2.2 Vyvolává změna zákona změnu taktik v cílové zemi? 108
6.2.3 Každodenní život migrujících ve vztahu k zákonu 109
6.3 Navrhovaný koncept jednání 111
7 ZÁVĚR 114
8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..... 118
8.1 Literatura..... 118
8.2 Internetové zdroje 121
9 RESUMÉ 127
10 PŘÍLOHY

1 ÚVOD

V této práci se na nejobecnější rovině ptám, zda je možné, že existují cesty, jak se popasovat s „vnější makro silou“ jménem zákon a jak se pohybovat labyrintem legislativních struktur a jít si přitom za vlastními zájmy? Argumentuji, že je možno se domnívat, podobně jako Dušan Drbohlav, že „migrant většinou není ‚pánem situace‘, jeho vnitřní pohnutky i vnější chování jsou do značné míry formovány vnějšími makro silami.“ (Drbohlav 2001: 18).

V současné době globalizačních trendů je nezbytně nutné počítat se vstupem nových migrantů na území České republiky. Právě imigrace do České republiky spojená s liberalizací trhu po pádu železné opony zapříčinila, že se z České republiky, v minulosti považované za zemi tranzitní (tedy takové, přes kterou migranti směřují pohyb dál do cíle jejich cesty) stává země cílová. Prosté konstatování, že migranti do České republiky vstupují a žijí vedle nás, však nestačí. Důležité je uvědomit si, že lidé, kteří mají zkušenost s překročením hranic, vnáší do cílového prostoru jinou praxi, která je často odlišná od té naší. Zkušenost migrantů s překročením hranic a s migrací je neustále posilována a zdůrazňována, ať ve spojení s politikou státu a její implikací do sféry praxe směrem k migrantům, tak ve spojení s majoritou – veřejností a v neposlední řadě ve spojení s vlastními kraji. Vytváří se tak napětí mezi „my“ a „oni“. S tím souvisí i zmiňovaná praxe, jež sebou nese punc individua a jeho cílové země, neméně je pak ale utvářena i vnějšími makrostrukturami a mikrostrukturami v cílové zemi. Právě na utváření praxe a každodenní život migrantů pod tlakem jedné z těchto struktur – zákona, je tato práce zaměřena. Tematicky je tedy hlavním záměrem každodennost a praxe migrantů pod vlivem migračních politik, jež na úrovni praxe používají zákonů k ovlivnění jednání jedinců.

Cílem této práce je poukázat na předpokládaný dialektický vztah mezi zákonem a sociálním jednáním jedinců pocházejících z různých komunit migrantů v Plzni. V normativních systémech je vliv na jednání každého z nás patrný. Zákony jednotlivé aktéry i celé skupiny nutí jednat svébytným způsobem, ale jaká praxe se skrývá za jednáním lidí z jiných sociokulturních kontextů, na něž jsou v cílových destinacích normativy aplikovány? Pomocí analýzy jednání vybraných jedinců ze zemí mimo EU (tzv. třetích zemí¹) sleduji, jak se zákony a v menší míře i jejich změny přenáší přes instituce až do sociální praxe. Využitím metody polostrukturovaných a hloubkových rozhovorů společně se zúčastněným pozorováním pěti informantů, implikuji koncept strategií a taktik navrhovaný francouzským badatelem Michelelem de Certeau ve slavné knize z roku 1984 „The Practices of Everyday Life“ na analýzu jejich jednání ve vztahu k zákonům. Vedle toho se věnuji i změnám strategií a změnám jednání. Ke změně řádu v případě migrace dochází při vstupu do cílové země. Řádem zde myslím zejména normativní řád – v němž jsou strategie následovány taktickým jednáním aktérů. Jako teoretický podklad mi zde slouží analytická triáda Stevena Vertovce (2009) identity – hranice – řády (identities – borders – orders). „Ideou této triády je, že při změně jedné z těchto konceptuálních domén dojde ke změně v ostatních dvou doménách“ (Vertovec 2009: 86).

Práce si tedy pokládá základní otázky o utváření praxe jednotlivých migrantů ve vztahu k legislativním úpravám a legislativě vůbec. Hypotéza zní, že zákony, které jsou tvořeny na úrovni imigračních a integračních politik Evropské unie a jejích jednotlivých členských států, nutně nějakým způsobem ovlivňuje jednání jednotlivců, migrantů. Jakým způsobem, jaké jednání a jaká každodenní praxe vzniká na úrovni jednotlivce, to jsou otázky kladené v této studii.

[…]

do třech kategorií, tedy taktik formálních, neformálních a smíšených. Tyto kategorie jsou odvozeny od vztahu k zákonu (strategii). Taktikami jsou využití poradenských organizací, získání trvalého pobytu, využití klientského systému, práce na „Švarc systém“, práce přes družstvo a nelegální práce, reálné bydlení, platby nájemcům bytů a kvalita bydlení, využití sociální sítě, změna účelu pobytu.

Na pěti kazuistikách jsem rozvinul uvažování o významu sociálních a klientských sítí, které jsou jako taktiky využívány k adaptaci na český normativní systém. Při přechodu z řádu země původu dochází k aktivaci vazeb migranta na sítě v zemi cílové a tím je umožněna lepší adaptace na podmínky pobytu, práva a povinnosti cizinců v českém prostředí. Toto jednání zahrnují zejména smíšené taktiky. Zároveň však dochází k odvrácené straně takového jednání. Zejména pak k utváření taktik neformálních, které jsou zvláštním odrazem restriktivního a narcistního „populárního ratia“ s nímž instituce při vytváření a aplikaci zákonných strategií do praxe operují. Těmito taktikami pak dochází k úniku migrantů do šedé sféry, či ilegality. Únik je výsledkem strategií a jejich disciplinární povahy. Vedle toho je to dáno výsledkem absence silných

vazeb solidární sítě. Ty chybí kvůli migraci jako takové a kontakt s rodinou tak bývá většinou omezen (kromě pana I.) na úroveň transnacionálních vazeb a vazeb slabých v rámci skupiny migrantů. Tyto skupiny sdílí návody, jak se přizpůsobit na zákony, ale přitom si „jdou vlastní cestou“. Jedná se o ustavené taktiky, které ačkoliv svoji finální jedinečnou podobu získávají až při využití aktérem, mají jinak podobu jakéhosi prefabrikátu. Na jedné straně pak využitím taktik dochází k adaptaci na zákon, na druhé straně v důsledku jeho působení migranti volí takové cesty, které vedou k maladaptaci. Při neformálních taktikách dochází nezářídka k porušování zákona a především k utváření byznysu a exploataci na nově příchozích i těch stávajících migrantů, kteří spadají díky své nevědomosti, špatné orientaci a jazykové bariéře do sevření kleští mezi zákonem a klientským systémem. Tím jsou vyčerpány neformální a smíšené taktiky. Formální taktiky jsou rovněž odrazem působení zákona, jejich podoba nedosahuje takové míry nebezpečí (závislost na klientovi, únik do ilegality, či šedé sféry apod.) jako je tomu u ostatních dvou typů. Jedná se především o využívání poradenských organizací a snahu získat povolení k trvalému pobytu.

Jako největším problémem se ukázala být nepřehlednost a problematičnost cizineckého práva. To se díky svým neustálým novelizacím a implementacím evropské legislativy zejména na úrovni cizineckého zákona, stává tak řečeno kamenem úrazu. Jeho specifika, restrikce, uplatnění na úrovni praxe a povinnosti pro cizince z něj plynoucí dávají prostor pro vznik neformálních taktik a tím i živnou půdu pro klientské struktury. Ve svém důsledku ovlivňuje povahu nejen migrace, ale i oblast každodenního života cizinců a vše s ním spojené.

Po identifikování strategií a taktik následuje odpověď na základní výzkumné otázky a z nich odvozují navrhovaný koncept imigračního pole. Jeho model je vhodný pro nahlížení na danou problematiku. Po ověření na širším vzorku může sloužit při aplikaci do metodiky sociální práce s cizinci, stejně jako do metodiky integrační politiky. Zjistíme, že se jedná

o poměrně úspěšnou adaptaci migranta v novém řádu imigračního pole na zákonné prostředí státu. Nelze však uvažovat, že změnou zákona směrem k restriktivnímu konci škály dojde k řešení závažnosti nelegálních aktivit migrantů. Stát by měl zejména zajistit fungování a přehlednost jeho právního řádu. Pokud bude existovat alternativní model integrační a imigrační politiky, bude možnost se zaměřit na nové a závažnější problémy, jakými je například ochrana lidských práv, omezení klientelismu, vydírání lidí. Na druhé straně dojde i ke zlepšení poměrů mezi kritiky stávající podoby cizineckého práva a jeho tvůrci.

Práce ukázala na několika kazuistikách, proč jsou rozvíjeny taktiky, jako forma adaptace, pojištění proti rizikům spjatými s migrací a také byznysu klientských sítí. Bylo ukázáno, jak tomu přispívají zákony a jejich změna. Potřeba adaptace a také jazyková či kulturní bariéra brání ve správné interpretaci změn, a tak nastupují sítě jako nástroj adaptace, či maladaptace. Z tohoto vyplývá doporučení na posílení role poradenských organizací, které by měly zaměřit svou činnost především na včasné informování o změnách zákonných parametrů ve srozumitelné formě. Bylo by možné rozšíření služeb organizací, jako jsou například terénní programy, které by mohly sloužit šíření informací o právech a povinnostech cizinců. Lze tak předcházet rozvíjení klientských sítí, jako zdroje ilegálního jednání, od smíšených taktik, přes neformální taktiky až po maladaptaci v ilegalitě a závislost na klientech.

Závěrem chci říci, že touto prací se mimo jiné snažím upozornit na potenciál kvalitativních metod při výzkumu migrace a jednání migrantů. Na problematiku lze tak nahlížet z jiné strany, než je běžné - tedy pouze popisovat migrační toky a analyzovat statistiky. Lze získat pomocí mikro přístupu kvalitativních metod zajímavá data a identifikovat zajímavé procesy, které jsou však výsledkem makrostruktur. Vedle toho je nutné upozornit na přínos neziskového sektoru. Zejména mám na mysli

poradenské organizace a jejich přínos k tématu migrace, zároveň nelze opomenout ani jejich významnou úlohu při integraci a imigraci cizinců na naše území.
