FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Viktor Rumpík

Název práce: SOCIÁLNÍ JEDNÁNÍ MIGRANTŮ VE VZTAHU K ZÁKONNÝM ÚPRAVÁM

Vedoucí práce:

PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Diplomant si ve své práci vytknul za cíl popsat jednání a situace migrantů v Plzni, tak, jak se utváří v dialektickém vztahu k zákonným úpravám ČR. Zakotvení jeho výzkumu je dáno jeho dlouhodobým angažmá v asistenční službě pro migranty v Plzni. Jako teoretický rámec pro uchopení dialektiky zákona a jednání mu sloužila teorie jednání Michela de Certeau. I když aplikace této teorie není vždy užita zcela věrně, cíle práce se podařilo uspokojivě dosáhnout.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V první části diplomant představuje teoretické koncepce, které jsou v souladu s aktuálními migračními teoriemi, a využívá relevantní texty týkající se migrace v ČR. Zároveň představuje i vlastní model odvozený od koncepce strategií a praktik de Ceteaua a triadického modelu identit-hranic a řádů S. Vertovce v kontextu teorie transnacionalismu. Zákonné prostředí představuje z účelem postižení roviny strategií, na niž migranti odpovídají sériemi taktik. V druhé části představuje vlastní výzkum a předkládá data získaná za použití zvoleného interpretačního rámce a zakládá vlastní koncept imigračního pole, jakožto systému pravidel jednání v sociálním poli, v němž je migrant situován. Shromážděná data odpovídají zjištěním o jednání migrantů v ČR v současné literatuře věnované tématu. Model de Certeaua je zde zhodnocen pouze částečně. V závěru diplomant navrhuje zhodnocení získaných dat v poradenské praxi pro migranty ve smyslu předcházení vzniku kritických situací individuálních migrant ve vztahu k legislativnímu rámci a klientskému systému.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska je práce standardní, bez výraznějších gramatických či typografických chyb. Stylisticky je text napsán způsobem poněkud rozvláchným a formulace jsou málo důrazné a spíše ostýchavé, i když mohou říci, že student v tomto směru během psaní své práce učinil značný pokrok. Přílohy vhodně doplňují text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomant prokázal, že je v poli jednání migrantů doma a zná detailně problematiku, o níž pojednává. Je obeznámen s relevantními zdroji k tématu. Práce s teoretickými koncepty však vykazuje jistou rezervu. Metodologicky je výzkum vcelku přijatelný. Snad až příliš obsáhle a přitom dosti obecně představuje svou metodologii. Etika přitom zahrnuje jen prohlášení o informovaném souhlasu participantů výzkumu a o vlastní situovanosti a vztahu ke zkoumaným a méně se zabývá politickým a sociálním dopadem volených interpretací schémat, kterými by mohl zdůvodnit vlastní teoretickou volbu. Popis legislativního rámce za účelem definování institucionálních strategií k normování migračního pole je proveden vhodným způsobem. Oceňuji zavedení konceptu migračního sociálního pole. Na rovině taktik však pojednává též o institucích tzv. klientů a nevládní organizace, které spíše než za taktiky může považovat za další normující instituci formující pole sérií strategií a není zcela adekvátní je zahrnovat mezi taktiky. Taktiky jsou lépe zachyceny v popisu neformálních sociálních sítí, kde dochází k vynalézání odpovědí na všechny normující institucionální strategie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Prosím, aby se diplomant zamyslel, kde by v návaznosti na posudek stanovil hranici mezi strategiemi a taktikami v migračním poli.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předkládanou práci Viktora Rumpíka navrhuji komisi hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 28. 5. 2013

Podpis: PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Stvrzuji, že autorem posudku je PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

29.5.2013

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie